
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 20104 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010021900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE ESTUDOS MACROECONÔMICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 2/2009. Nº Processo: 03011000109200871.
Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -APLICA-
DA. CNPJ Contratado: 04530781000187. Contratado : ZIULEO-CO-
PY COMERCIO E SERVICOS -LTDA EPP. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato de prestação de Serviços de locação de
máquinas multifuncionais novas, para serviços de reprografia com-
preendendo reprodução, impressão, digitalização e comunicação por
fac-símile para o IPEA/RJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 20/02/2010 a 19/02/2011. Valor Total: R$139.660,00. Fonte:
100000000 - 2010NE900024. Data de Assinatura: 12/02/2010.

(SICON - 18/02/2010) 113601-11302-2010NE900047

BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
04/03/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

AUGUSTO OLIMPIO DA SILVA SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/02/2010) 130031-00001-2010NE000001

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2010

Número do Contrato: 6/2007. Nº Processo: 01.154/2006. Contratante:
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB. CNPJ
Contratado: 06133467000196. Contratado : SL SERVIÇOS DE SE-
GURANÇA PRIVADA LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato, con-
forme cláusula quarta e Artigo 57, caput e parágrafos da Lei 8.666/93
Fundamento Legal: Lei 10520/02 e 8666/93 Artigo 57, caput e pa-
rágrafos Vigência: 16/02/2010 a 15/02/2011. Data de Assinatura:
12/02/2010.

(SICON - 18/02/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: 21209.0417/2006. Contratante: COMPANHIA NACIO-
NAL DE ABASTECIMENTO CONAB. CNPJ Contratado:
09251627000190. Contratado : K. C. R. COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS LTDA ME.. Objeto: Contrato por empreitada por preço
global, irreajustável para execução dos trabalhos de construção civil
ao fornecimento e montagem de uma balança eletronica rodoviária
com capacidade de carga de 100t na Unidade Armazenadora de Rio
Verde/GO. conforme o Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alteraçõesVigência: 22/02/2010 a 22/05/2010. Valor Total:
R$148.009,75. Data de Assinatura: 04/02/2010.

(SICON - 18/02/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2010

Informamos o cancelamento do pregão eletrônico em epí-
grafe, na fase de aceitação das propostas, por nenhuma empresa ter
cumprido os termos do edital.

DEUSAMÁ ÁGUIDA MELO SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Processo Conab nº 21213/00040/2009 - Contratante: Companhia Na-
cional de Abastecimento - CONAB. Contratada: Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT. Objeto: Inclusão dos serviços de
malote ao contrato original, (anexo VII), para atender às necessidades
da SUREG/MS. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Nota de Empenho nº 2009NE001645. Assinam pela Conab:
Alfredo Sérgio Rios - Superintendente Regional e Fernando José
Oliveira de M. Cardoso - Gerente de Finanças e Administração.
Assim pela ECT: João Edilson Oliveira Rocha - Diretor Regional.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EDITAL Nº 1/2009

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP) da
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA resolve:
Das Retificações: Da Prorrogação do Período das Inscrições: 1. Das
Inscrições Via Internet e Presencial: 1.1. Ficam prorrogadas as ins-
crições, do presente Concurso, até o dia 22 de fevereiro de 2010, por
meio do endereço eletrônico www.institutocetro.org.br, encerrando-se
impreterivelmente às 23h59min, observado o horário oficial de Bra-
sília/DF, e via presencial através das agências dos correios, exceto
sábados, domingos e feriados, no horário de expediente das agências
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios auto-
rizadas. 1.2. Em ambos os casos devem ser obedecidos os itens
estabelecidos nos Capítulos II - Das Condições para Inscrição e III -
Dos Critérios para Inscrição, do Edital 1/2009. 1.3. O candidato que

desejar efetivar sua inscrição deverá efetuar o pagamento da taxa de
inscrição através de boleto bancário, pagável em toda a rede bancária,
ou ficha de inscrição disponível nas agências da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - Correios autorizadas, com vencimento para
o dia 23 de fevereiro de 2010. No anexo I - Item Requisitos: No
Anexo I do Edital n° 1/2009, ficam incluídos, para o cargo de Pes-
quisador Classe A, Pesquisador Classe B e Analista Classe A nas

áreas/subáreas de atuação, representadas pelos códigos abaixo re-
lacionados, os requisitos a seguir designados. Inclusão de Requisitos
para o Cargo de Pesquisador Classe A: O requisito "Diploma De-
vidamente Registrado de Conclusão de Curso de Graduação em Me-
dicina Veterinária" passa a integrar os códigos: PESA210593398,
PESA210804343, PESA220155088, PESA220785569, PE-
SA220961080, PESA221202426, PESA221272431, PE-
SA230015066, PESA301285049, PESA301281050, PE-
SA301282055. O requisito "Doutorado em Economia da Engenharia"
passa a integrar os códigos: PESA080101307, PESA080102310, PE-
SA080102396, PESA080103395 e PESA080105309. O requisito
"Doutorado em Economia da Engenharia" passa a integrar o código:
PESA080735270. O requisito "Doutorado em Economia da Enge-
nharia" passa a integrar os códigos: PESA160571036, PE-
SA160571317, PESA160571437, PESA160573303 e PE-
SA160574308. Inclusão de Requisitos para o Cargo de Pesquisador
Classe B: O requisito "Diploma devidamente Registrado de Con-
clusão de Curso de Graduação em Medicina Veterinária" passa a
integrar os códigos: PESB200432090, PESB220151422,
PESB300131222. Inclusão de Requisitos para o cargo de Analista
Classe A: O requisito "Diploma devidamente Registrado de Con-
clusão de Curso de Graduação em Medicina Veterinária" passa a
integrar o código: ANAA121435652. O requisito "Graduação em
Economia e Mestrado em Economia da Engenharia" passa a integrar
o código: ANAA080101039. O requisito "Economia e Mestrado em
Economia da Engenharia" passa a integrar o código:
ANAA080712306. O requisito "Economia e Mestrado em Economia
da Engenharia" passa a integrar o código: ANAA080732002. O re-
quisito "Graduação em Economia e Mestrado em Economia da En-
genharia" passa a integrar o código: ANAA120495439. O requisito
"Graduação em Economia e Mestrado em Economia da Engenharia"
passa a integrar o código: ANAA160571038. No Anexo I do Edital
n° 1/2009, ficam alterados os requisitos para os cargos de Pesquisador
Classe A, Pesquisador Classe B e Analista Classe A, passando a
vigorar com os seguintes acréscimos: Pesquisador Classe A, Pes-
quisador Classe B e Analista Classe A, na área de atuação - Métodos
Quantitativos Avançados, Subárea - Estudos Avançados, Modelagem,
Simulação, Previsão e Cenários, inclui-se o requisito Graduação em
Estatística. Pesquisador Classe A, na área de atuação - Métodos
Quantitativos Avançados, Subárea - Métodos Estatísticos Espaço
Temporais, Geoestatística, Geomática, inclui-se o requisito graduação
em Estatística. Pesquisador Classe A na área de atuação - Métodos
Quantitativos Avançados, Subárea - Métodos Quantitativos Experi-
mentais, inclui-se o requisito Graduação em Estatística. Analista Clas-
se A e Analista Classe B, na área de atuação - Gestão Estratégica,
Subárea - Gestão Estratégica de Pesquisa e Desenvolvimento, inclui-
se o requisito Graduação em Estatística. Analista Classe B, na área de
atuação - Gestão Estratégica, Subárea - Gestão da Qualidade, inclui-
se o requisito Graduação em Estatística. No Cargo Pesquisador Classe
A: PESA300951247: Onde se lê: Diploma devidamente registrado de
conclusão de curso de graduação em Engenharia Agronômica ou
Agronomia. Doutorado em Solos e Nutrição de Plantas, Leia-se:
Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação
em Engenharia Agronômica ou Agronomia. Doutorado em Solos e
Nutrição de Plantas ou Ciência do Solo. PESA300952186: Onde se
lê: Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de gra-
duação em Engenharia Agronômica com doutorado em Agronomia,
área de concentração em Fitotecnia ou Ciência do solo, Leia-se:
Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação
em Engenharia Agronômica. Doutorado em Agronomia ou Ciência do
Solo ou Solos e Nutrição de Plantas, com área de concentração em
Fitotecnia ou Ciência do Solo ou Solos ou Fertilidade. PE-
SA300954391: Onde se lê: Diploma devidamente registrado de con-
clusão de curso de graduação em Engenharia Agronômica. Doutorado
em solos, área de concentração, fertilidade e nutrição de plantas,
Leia-se: Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Engenharia Agronômica. Doutorado em solos, área de
concentração, fertilidade ou nutrição de plantas. PESA300954533:
Onde se lê: Diploma devidamente registrado de conclusão de curso
de graduação em Química Industrial ou Engenharia Química ou Quí-
mica. Doutorado em Química Industrial ou Engenharia Química ou
Química, Leia-se: Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de graduação em Química Industrial ou Engenharia Química ou
Química. Doutorado em Química Industrial ou Engenharia Química
ou Química ou Ciência do Solo. PESA300955193: Onde se lê: Di-
ploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação
em Engenharia Agronômica ou Agronomia ou Ciências Biológicas ou
Biologia ou Engenharia Biológica. Doutorado em Solos e Nutrição de
Plantas, Leia-se: Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de graduação em Engenharia Agronômica ou Agronomia ou
Ciências Biológicas ou Biologia ou Engenharia Biológica. Doutorado
em Solos e Nutrição de Plantas ou Ciência do Solo. PESA300955390:
Onde se lê: Diploma devidamente registrado de conclusão de curso
de graduação em Engenharia Agronômica. Doutorado em Solos e
Nutrição de Plantas ou Fitotecnia, Leia-se: Diploma devidamente
registrado de conclusão de curso de graduação em Engenharia Agro-
nômica. Doutorado em Solos e Nutrição de Plantas ou Fitotecnia ou
Ciência do Solo. PESA360645662: Onde se lê: Diploma devidamente
registrado de conclusão de curso de graduação em Biologia, Ecologia,
Engenharia Florestal ou Agronomia. Doutorado em Ecologia, com
área de concentração em Populações ou Comunidades Vegetais, Leia-
se: Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de gra-
duação em Biologia, Ecologia Engenharia Florestal ou Agronomia.
Doutorado em Ciência do Solo ou Pedologia ou Ecologia, com área
de concentração em Populações ou Comunidades Vegetais. No Ca-
pítulo XV - Da Prova de Títulos para os Cargos de Pesquisador
Classe A e Pesquisados Classe B. Onde se lê: 15.2. Os documentos
relativos aos Títulos deverão ser entregues no período de 18 de
janeiro a 05 de fevereiro, via Sedex ou Aviso de Recebimento (AR),
ao Instituto Cetro, aos cuidados do Departamento de Planejamento de

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n.º 21026.002684/2009-11; Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica, que entre si celebram a União Federal, por intermédio do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, CNPJ nº
00.396.895/0001-25 e a Prefeitura Municipal de Aquidauana - MS,
CNPJ Nº 03.452.299/0001-03. Assinado em 10 de fevereiro de 2010.
Objetivo: O Acordo de Cooperação tem por objetivo a conjugação de
esforços entre os partícipes MINISTÉRIO - MUNICIPIO, no de-
senvolvimento e execução de ações diretamente ligadas aos trabalhos
na área de Inspenção de produtos de Origem Animal, no Município
de Aquidauana - MS; Dos Recursos: Não envolve recursos finan-
ceiros; Prazo de vigência: 03 (três) anos, contados da assinatura;
Assinaturas: Reinhold Stephanes - Ministro - CI 344.834 SSP/PR e
CPF 002.070.981-15 e Fauzi Muhamad Abdul Hamid Suleiman -
Prefeito - CI nº 090.491 SSP/MS e CPF nº 436.271.881-87.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 70100.001996/2009 - 74. Contratante: MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA.
Contratado: ALIANÇA ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS DE
SAÚDE LTDA. CNPJ nº 08.407.581/0001-92. Objeto: O presente
TERMO DE ACORDO tem o objetivo de formular, executar e avaliar
ações, sem ônus financeiro para o MAPA, de interesse da área de
gestão de Pessoas, voltadas para a prevenção da saúde, bem como da
prestação e promoção dos serviços de saúde suplementar e de qua-
lidade de vida dos servidores do MAPA, e de seus dependentes.
Fundamento Legal: Art. 116, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
01/03/2010 á 01/03/2012. Data da Assinatura: 28/01/2010.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS
GERAIS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Uso - CCU nº LIC/AEP/001/09. Partes:
CEASAMINAS e EMBRATEL - Empresa Brasileira de Telecomu-
nicações S.A. Objeto: Concessão remunerada do direito real de uso
da área de 60,00m² área coberta fechada e 81,00m² área aberta fe-
chada, situada na Área Especial 38, próximo ao pavilhão A, ao lado
da Telemar Norte Leste, localizada no Entreposto de Contagem/MG.
Prazo: 25 anos. Valor: Pagará mensalmente tarifa de uso, no valor de
R$ 22,79 por m²/mês pela área coberta fechada e R$ 11,40 por
m²/mês pela área aberta fechada reajustável anualmente em todo mês
de maio pelo IPCA-E/IBGE ou outro índice que vier a substituí-lo.
Data da assinatura: 30/12/2009.

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO
DA LAVOURA CACAUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DA AMAZÔNIA ORIENTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de empreitada por preço global
anual, para execução de atividades e práticas agrícolas em áreas
experimentais nas Estações de Pesquisa da CEPLAC, emMarituba-
PA, Medicilândia-PA e Tucumã-PA. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 19/02/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 07 Parque Verde -

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-19T07:15:03-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




